

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej

Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie dotkniętych powodzią mieszkańców obwodu przemyskiego zebrał urząd powiatowy w *Bohorodczanach* dodatkowo 1 złr. 16 c. w. a., i odesłał te pieniądze na miejsce przeznaczenia.

W y k a z

prawomocnych wyroków c. k. sądów wojennych we Lwowie, Samborze, Stanisławowie, Złoczowie, Nowym Sączu, Przemyślu, Rzeszowie, Tarnowie, Tarnopolu, i Krakowie, zapadłych w miesiącu wrześniu 1864.

I. C. k. sąd wojenny we Lwowie.

Za zbrodnię zdrady głównej.

1. Stanisław hr. *Tarnowski* z Dzikowa, 25 l., właściciel dóbr, prócz osobistej utraty szlachectwa, na 8 lat ciężkiego więzienia. — 2. Cezar *Haller de Hallersburg*, 42 l., właściciel hotelu, prócz osobistej utraty szlachectwa, na 6 lat ciężkiego więzienia. — 3. Marceł *Drohojewski* ze Lwowa, 48 l., właściciel dóbr i deputowany sejmiku krajowego, prócz osobistej utraty szlachectwa, na 6 lat ciężkiego więzienia. — 4. Fortunat *Stadnicki* z Zbiedni, 46 l., rzadca dóbr, na 6 lat ciężkiego więzienia. — 5. Józef baron *Baum Appels-hofen* z Bochni, 44 l., właściciel dóbr i deputowany sejmiku krajowego, 6. *Atanazy Benoe* z Niegowic, 36 l., właściciel dóbr i deputowany sejmiku krajowego, 7. *Karol Rogawski* z Chreszczagrodu w Polsce, 44 l., właściciel dóbr w Galicyi, deputowany sejmiku krajowego i rady państwa, wszyscy trzej uwolnieni z braku dowodów.

Za zbrodnię obrazy majestatu.

8. *Jan Krzyżanowski* z Rzeszowa, 40 l., parobek, na 2 miesiące więzienia. — 9. *Seweryn Filipowski* z Krychowic, 41 l., rękawicznik, na 8 miesięcy ciężkiego więzienia, zastrzonego 1 razowym postem w każdym tygodniu. — 10. *Berl Semmel* z Hołynia, 41 l., szynkarz, na 3 miesiące ciężkiego więzienia, zastrzonego 2 razowym postem w każdym tygodniu.

Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej.

11. *Tadeusz Romanowicz* ze Lwowa, słuchacz praw, obciążony przestępstwem obrażenia straży, na 2 lata ciężkiego więzienia, od zbrodni zdrady głównej uwolniony z braku dowodów. — 12. *Izydor Dymidowicz*, 61 l., z Krakowa, pensjonowany radca krakowskiego sadu wyższego, prócz utraty emerytury, na 2 lata więzienia. — 13. *Józef Warzecha* zwany także *Jan Kottarski* i *Konstanty Piotrowski* z Jacowska, 21 l., terminator ślusarski, obciążony przekroczeniem wyłamania się z aresztu, na 10 miesięcy więzienia. — 14. *Wojciech Ziemiński* z Krakowa, 24 l., terminator szewski, na 5 miesięcy więzienia. — 15. *Floryan Stankiewicz* mylnie *Frauciszek Kozłowski* z Tarnowa, 18 l., bez zatrudnienia, obciążony przestępstwem przeciw zarządzeniom publicznym, na 2 miesiące więzienia. — 16. *Józef Trompus* z Lhotki w Czechach, 24 l., strzelec, i 17. *Mikołaj Benes* z Wielkich Mostów, 20 l., terminator szewski, każdy na 2 tygodnie więzienia. — 18. *Szymon Neczaj* z Stojanowa, 20 l., wyrobnik, obciążony zbrodnią kradzieży, na 1 rok ciężkiego więzienia. — 19. *Michał Biały* z Kamionki, 25 l., słuchacz praw, na 6 miesięcy więzienia. — 20. *Floryan Bańkowski* z Przeworska, 41 l., murarz, na 1 rok więzienia. — 21. *Michał Kolakowski* ze Lwowa, 32 l., murarz, na 4 miesiące więzienia, w drodze łaski uwolniony. — 22. *Michał Gorecki* ze Lwowa, 26 l., żonaty, murarz, i 23. *Jan Lisiewicz* ze Lwowa, 28 l., murarz, na 4 miesiące więzienia, w drodze łaski uwolniony. — 24. *Kasper Kadlewicz* z Przeworska, 23 l., słuchacz praw, uwolniony z braku dowodów. — 25. *Maciej Kołodziej* z Huty Rozanieckiej, 24 l., wyrobnik, obciążony zbrodnią kradzieży, na 3 lata ciężkiego więzienia.

Za przestępstwo przeciw zarządzeniom publicznym.

26. *Jerzy Sokołowski* z Gliny, 34 l., woznica, uwolniony z braku dowodów. — 27. *Antoni Fer* ze Lwowa, 22 l., pieroikarz, na 1 miesiąc aresztu w sztokhauzie. — 28. *Józef Pukacz* z Zimnowody, 19 l., czeladnik szewski, na 10 dni aresztu w sztokhauzie. — 29. *Apolonia Kalicińska* z Zimnowody, 22 l., ulicznica, na 3 dni aresztu w sztokhauzie. — 30. *Józef Wenzel* z Karlsdorfu, 21 l., kelner, uwolniony z braku dowodów. — 31. *Gedalie Schwager* z Złoczowa, 20 l., uczeń gimnazjum, na 3 dni aresztu w sztokhauzie, w drodze łaski uwolniony. — 32. *Maciej Pietrzycki* ze Lwowa, 61 l., wyrobnik, na 1 miesiąc więzienia. — 33. *Barbara Kisiel* z Szczerca, wyrobnicza, na 3 miesiące aresztu w sztokhauzie, zastrzonego 2 razowym postem w każdym tygodniu. — 34. *Piotr Kinietz* ze Lwowa, 36 l., pisarz prywatny, na 3 dni aresztu. — 35. *Hersch Brief* ze Lwowa, 32 l., handlarz owoców, uznany za

niewinnego. — 36. *Andrzej Iwaniewicz* z Wolicy, 46 l., właścianin, na 3 dni aresztu w sztokhauzie. — 37. *Józef Piniowski* ze Lwowa, 48 l., czeladnik szewski, na 3 miesiące aresztu w sztokhauzie i 20 kijów na początku kary. — 38. *Jan Zachaczeńko* ze Lwowa, 39 l., murarz, na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 39. *Józef Spala* z Bitohorszczy, 57 l., kmięć, na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 40. *Maria Głowiak* ze Lwowa, 18 l., wyrobnicza, na 3 miesiące aresztu w sztokhauzie i 15 plag na początku kary. — 41. *Andrzej Struk* ze Lwowa, 34 l., czeladnik rzeźnicki, na 3 dni aresztu w sztokhauzie. — 42. *Bazyli Horak* z Nowosiółek, 24 l., parobek fiakerski, na 3 dni aresztu. — 43. *Alojzja Owsńska* z Tarnopola, 45 l., żona dozorecy targowego, uwolniona z braku dowodów. — 44. *Daniel Kuczma* z Leśniowic, 34 l., wyrobnik, na 20 kijów. — 45. *Iwan Kaczuba* z Batiatycz, 60 l., właścianin z Czesni, na 10 dni aresztu. — 46. *Piotr Kaczuba* z Czesni, 30 l., właścianin, na 40 dni aresztu. — 47. *Eliasz Czulewicz* z Kruszelnicy, 31 l., woznica, na 4 tygodnie aresztu w sztokhauzie.

Za posiadanie cudzych dokumentów legitymacyjnych.

48. *Marcin Liszka* z Ledzka w Morawii, 36 l., wyrobnik, na 3 dni aresztu w sztokhauzie.

Za przekroczenie patentu o broni.

49. *Napoleon Sarnecki* właściciel dóbr z Rosyi, z uwzględnieniem przedawnienia na utratę rewolweru i kapzli. — 50. *Mojżesz Wagner* ze Lwowa, 40 l. tancieciarz i 51. *Mojżesz Gruber* tancieciarz, 43 l. każdy na 3 dni aresztu w sztokhauzie i utratę skonfiskowanej amunicji. — 52. *Antoni Niementowski* z Rzepiniec, 43 l. c. k. notaryusz, prócz utraty broni na karę pieniężną w kwocie 25 zł.

Za przechowywanie cudzoziemców nie mogących się wylegitymować.

53. *Leo Skarbek Borowski* z Chlebowic, 30 l. na karę pieniężną w kwocie 30 zł.

Przez c. k. delegowany sąd wojenny w Żółkwi, *Teofil Nestorowicz* z Białej, 22 l. agronom, obwiniony o przestępstwo przeciw zarządzeniom publicznym, uznany za niewinnego.

Z c. k. sądu wojennego we Lwowie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Część niurzędowa.

Lwów, 14. października.

Konferencya pokojowa w Wiedniu obraduje teraz prawie codziennie. Na przedwczoraj, t. j. 12go h. m. było znówu zapowiedziane posiedzenie, a *Wiener Abendpost* powiada z tego powodu, iż tak szybkie następowanie posiedzeń po sobie dozwala przypuszczać, że układy doprowadziły już do zbliżenia się zdań przeciwnych, i we wszystkich głównych punktach bierą obrót pomysły.

Constitutionnel z 12. h. m. powiada z powodu pogłoski o zaniepokojeniu Austrii konwencya, że ta konwencya tyczy się tylko Rzymu a niezmienna w niczem sytuacji w innych częściach Włoch. Bez wątpienia może powstać w Wenecyi zburzenie, komitety mogą wydawać proklamacje, mogą prawić o przymierzu zaczepno-odpornem i o wojnie na wiosnę; ale ten stan rzeczy nie jest wcale nowy, ażeby konwencya miała być za niego odpowiedzialną. Każdy rozsądny musi pojąć, że Francya nie ma ochoty włożyć sprawy rzymskiej wenecką i rozniecać w południowych Włoszech pożar, kiedy pragnie go ugasić w południowych.

W nieszczęśliwych krainach włoskich pod rządem piemonckim będących, konwencya z dnia 15. września stała się prawdziwą kością niezgody, podburzyła stronnictwa do zaciętej walki, która chociaż tłała w umysłach, jawnie przynajmniej tak srogo nie wybuchła. Dziś stronnictwo ruchu mając *Garibaldeg* na czele, a *Mazziniego* za otwartego podżegacza, zamysła o zadaniu stanowczego ciosu rządowi *Wiktora Emanuela*, marząc o zaprowadzeniu republiki, która podobno tylko upadek i rozprzeżenie tak zwanego Królestwa włoskiego sprowadzi. Stronnictwo ścisłe piemonckie łączy się z stronnictwem ruchu, interes bowiem właściwego Piemontu, zapowiedzianem przeniesieniem stolicy do Florencyi, mocno jest zagrożony, bo Turyn, który od tylu wieków stolicą był Królów sardyńskich, zeszedłby na proste miasto prowincjonalne. Nie dziw, że obawa tak znacznego materialnego upadku podburza wszystko do zaciętego oporu. Tym czasem rząd piemoncki myśli na seryo o rozbrojeniu, a nawet o wstrzymaniu budowy statków wojennych, do czego zmusza go rozpaczliwy stan finansów, nie chybne bankructwem grożący. *Gazeta kolońska* twierdzi, iż wojsko sardyńskie o 150.000 ludzi zmniejszone być ma. Chociaż może cyfra ta jest przesadzona, to jednak nie ulega wątpliwości, iż istotna redukcya armii piemonckiej przeprowadzona zostanie. Jest to naj-

lepszym dowodem jak grubo mylili się ci, co w konwencji z dnia 15. września zapowiedź zatargów a nawet i wojny upatrywali; rozbrojenie, które pewno będzie powszechne okaże, iż obawy takowe żadnej nie miały podstawy.

Kiedy gazeta kolońska nie dawno powazyła się wystąpić z bezczelnem twierdzeniem, iż Austria dla utrzymania pokoju europejskiego prowincje lombardzko-weneckie ustąpi, teraz znów dziennik jeden angielski radzi rządowi austriackiemu ażeby przedał Weneceję za 200 milionów franków, dla polepszenia finansów swoich. Czytając podobne dziennikarskie brednie, trudno się zaiste od śmiechu wstrzymać, bo brednie te zaprawdę tak są niedorzeczne, że gniewu nawet wywołać nie mogą. Do tych co z podobnemi konceptami wyrwać się nie wstydzą zastosowałyby można znany wiersz poety: *non curar di loro, ma guarda e passa*. Przecież Austria to nie genewska republika, która nie mogąc usmierzyć ciągłych buntów korsykańskich, Korsykę Francji odprzedała.

Wielki książę Mikołaj, następca tronu rosyjskiego odjechał z Kopenhagi d. 11. b. m. wieczorem zwyczajnym pociągiem do Kor-rör; Książę następca tronu duńskiego odprowadzał go do dworca kolei. Książę Wali, zabawi jeszcze kilka dni w Danii, poczem ma powrócić wprost do Londynu. — Zdaje się więc, że pierwotny zamiar Księcia powracania na Paryż został zarzucony, i zapewne dopiero później zwiedzi Książę Paryż.

Podług ostatnich wiadomości z Nowego Jorku z 1. b. m. niebezpieczne jest położenie konfederacji południowej, gdyż uni-oniści prawie oblegają już Richmond. Birney zajął ważną pozycję pod Newmarket-road, a Sheridan ścigał Earlego aż do Port Republic. Być może, że wybór prezydenta, który przypada za miesiąc, położy koniec tej wojnie; kandydatami są już dziś tylko Lincoln i Mac-Clellan, wszyscy inni odstąpili, a stronnictwo pierwszego różnie z postępem wojsk unii północnej.

Monarchia Austriacka

Wiedeń, 12. października. (*Nowiny dworu.*) Najjaś. Pan przedłożył o kilka dni swój pobyt w Ischl i skutkiem tego będzie Arcyksiążę Rainer zapewne jeszcze we czwartek udzielać audyencyi w zastępstwie Cesarza. — Siostra Jej Mości Cesarzowej Księżna Thurn-Taxis, przybyła tu przedwczoraj. — Zaślubienie Arcyksiężniczki Maryi Teesy z księciem Filipem wirtemberskim nastąpi na wiosnę.

(*Sprostowanie.*) *Jener. Kor.* pisze: *N. Fr. Presse* donosiła, jakoby namiestnictwo węgierskie nakazało wszystkim gminom, nawet niemieckim w Węgrzech prenumerować dziennik *Sürgöny*; dziś czytamy właśnie w tym samym węgierskim dzienniku urzędowym, że w doniesieniu tem nie ma ani słowa prawdy. Gminy przekonują się same coraz więcej, że w interesie ich jest prenumerować dziennik *Sürgöny* lub *Ungarische Nachrichten*, gdyż w tych dziennikach ogłaszane bywają rządowe rozporządzenia i obwieszczenia.

Francya.

(*Wiadomości z Algeryi.*) Z Algeryi odebrano wprawdzie w Paryżu wiadomości o odniesionych zwycięstwach, lecz wiadomości te nie są zadawalniające, świadczą bowiem o tem, iż trwa zacięta walka. Kolumna pułkownika Laeroix pobiła powstańców w poddywizyi Aumale. Stryj Bu-Hameza zaatakował w dniu 30. września generała Jolliret na czele 1500 ludzi, lecz pobity został. Francuzi stracili 86 ludzi. Dla ocenięcia zaś prawdziwości tej straty wiedzieć potrzeba, iż Francuzi wszystkie straty w Algeryi od 1830 do 1852 r. w zabitych i rannych w ogóle na 3400 ludzi podają, jak wiedeńska *Presse* twierdzi.

Włochy.

(*Ciągła opozycja przeciwko konwencji z dnia 15. września.* — *Zapowiedziana redukcja armii piemonckiej.* — *Przekop góry Mont-Cenis wstrzymany.*) Według ostatnich doniesień z Turynu nie zmienia się tam wcale polityczna sytuacja. Rząd z jednej strony przemawia gorąco za konwencją, z drugiej zaś strony opozycja przeciwko niej nie ustala, i trudno przewidzieć przy której stronie ostatecznie zwycięstwo zostanie. Rząd robi największe wysilenia, ażeby się utrzymać przy swoim; między innymi minister spraw wewnętrznych Lanza wydał dekret ogłaszający za niebyłą protestację rady miejskiej turyńskiej, w urzędowej gazecie zamieszczoną. Również za nie ważną ogłoszona została uchwała deputacji prowincjonalnej turyńskiej, względem postępowania przeszłego ministerium, z tym dodatkiem, iż wdawanie się w wielkie kwestye polityczne sięga poza kompetencję prowincjonalnej deputacji. Mazzini zaś popiera opozycję przeciwko konwencji z dnia 15. września z największą energią. Na zgromadzeniu towarzystwa demokratycznego w Medyolanie, na którym rozprawiano o konwencji z największą zacieklnością, odczytano między innymi pismo agitatora, w którym zapowiada nowe ustąpienia terytorjalne na rzecz Francji.

W kółkach militarnych w Turynie obiegają ciągle pogłoski o redukcji armii, wkrótce nastąpić mającej, a mianowicie o redukcji pułków piechoty. Mówią, iż armia o 60.000 ludzi zmniejszona zostanie, pogłoskę zaś tę potwierdza wiadomość, iż ministerium

wojny zazała od wszystkich pułków niezwłocznego nadesłania tabel służbowych, tudzież spisu urlopników i rezerwistów. W marynarce puszczeni będą na urlop nieograniczony wszyscy ci, co należą do wcześniejszej klasy wieku poniżej 1840 roku, bez względu na czas pełnionej służby.

Zdaje się więc, iż uchwały zapadłe na ostatniem posiedzeniu ministerjalnem, niebawem wykonane zostaną.

Korespondencya z Turynu z dnia 7. października do *Const. oester. Ztg.* donosi, iż przekop góry Mont Cenis wstrzymany został. Przeszło ministerium przyznało sumę dodatkową 1,700.000 lirów do dalszego prowadzenia robót około przekopu, komisya inżynierów zwołana w ostatniem czasie do zbadania tych robót, wykazała, iż w przeciągu jednego roku tylko 680 metr. przekopane zostało. W stosunku do tej cyfry całe dzieło dopiero w dziesięciu latach dokonane byłoby mogło, a koszta będą ogromne. Okoliczność ta skłoniła może obecne ministerium, które przedewszystkiem oszczędność we wszystkich gałęziach administracyi uważa za warunek konieczny słabej i tak swej egzystencyi, do rozkazu wstrzymania robót około przekopu, chociaż zakaz ten może nie bez żalu wydany został. Finanse piemonckie są jednak w tak okropnym stanie, iż największe usiłowania obecnych ministrów uratować je nie zdołają.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 10. października. (*Dozwolenie posiadania broni za biletami.*) *Dzien. War.* pisze: Z ogłoszeniem stanu wojennego w Królestwie Polskiem, odebrana została od wszystkich mieszkańców broń i nikt utrzymywać takowej bez pozwolenia i decyzji nie mógł.

Obecnie Namiestnik Królestwa, uznając za możebne, mieszkańcom godnym zaufania, dla ich osobistego bezpieczeństwa, dozwolić posiadanie palnej broni za biletami, z tem zastrzeżeniem, iżby za prawo utrzymywania takowej nałożoną została na rzecz skarbu Królestwa pewna opłata, rozkazał raczył:

1) Udzielenie biletów mieszkańcom Królestwa na utrzymywanie broni, w najbardziej ograniczonej ilości, oraz na kupno prochu po 4 funty rocznie na jedną sztukę broni, ma być poleconem naczelnikom głównych oddziałów wojennych i mnie.

2) Opłata za broń palną dozwoloną, mianowicie: szerszeńską myśliwską, rewolwer, lub parę pistoletów, ma być wyznaczona po sześć rubli rocznie, z tem zastrzeżeniem, iż takowa winna być uiszczana w tym zarządzie, skąd dane było pozwolenie.

3) Bilety wydane niektórym osobom na prawo utrzymywania broni, tak przez generał-policmajstra, jako też i naczelników oddziałów wojennych, niezwłocznie mają być zamienione innymi, ze ściąganiem przytem ustanowionej opłaty.

4) Kto nie uiszcza opłaty, ten traci prawo na utrzymywanie broni.

5) Obecne przepisy ściągają się nie tylko do poddanych Królestwa Polskiego, ale i do tych cudzoziemców, którzy mają w tym kraju stałe zamieszkanie.

6) Pragnący mieć bilety na posiadanie broni, winni o udzielenie takowych udawać się do tych naczelników wojennych, w obrębie jurysdykcyi których mają stałe zamieszkanie.

Warszawa, 26. września (8. października) 1864 roku.

Rosya.

(*Korespondencya z Petersburga.*) *Gazeta wiedeńska* zamieszcza korespondencyę z Petersburga z dnia 2. października, osnowy następującej:

„Im pewniejszą jest rzeczą, że powstanie polskie zupełnie już pokonane zostało i nikt już o tem nie wątpi, że nieprzebrębana emigracya i kosmopolityczna rewolucya na teraz przynajmniej zaprzestały niebezpieczną grę swoją, tem bardziej zwiększa się rozciekawienie, w jakiej formie dzieło pokoju ustalone będzie, kto w przyszłości stanie na czele nieszczęśliwego kraju. Z wielu stron wskazują na Wielkiego Księcia Konstantego jako na jedyną osobę, któraby Polaków zadowolić zdołała, na co wprawdzie stronnictwo w *Gazecie moskiewskiej* przez Kattkova reprezentowane odpowiada, iż nie zależy na tem ażeby Polaków zadowolić, coby się i tak nie udało, jak dotąd się nie udaje, lecz idzie o to ażeby ich przymusić do spokojnego zachowania się, co udało się Bergowi i Murawiewowi, innym zaś się nie udało.“

„Idąc w ślad za gorliwą adwokaturą za Wielkim Księciem Konstantym korespondenta petersburskiego w *Indep. belge* rzucającym okiem na ostatnią broszurę p. Shedo Ferrotti pod tytułem „Que fera-t-on de la Pologne?“ trudno nie uznać, iż się na coś zanosi, co kwestye polską mocno obchodzi, w każdym zaś razie przyszłość królestwa w łonie swym ukrywa. Każdy przynajmniej stan wyjątkowy wiecznie trwać nie może, a dyktatury generałów Berga i Murawiewa nie są przecież czem innym, jeno stanem wyjątkowym.“

„Cesarz dokonał już dwie wielkie rzeczy: nadanie własności chłopom, przez co stają się niepodległymi od dawnych swych panów i zaprowadzenie nowego prawa o wychowaniu publicznem. Trzecie równie ważne postanowienie, tak dalece już jest wypracowane, iż przejdzie tylko przez radę państwa i Cesarzowi za powrotem z Niemczech przedłożone będzie, t. j. regulamin pozycyi politycznej duchowieństwa katolickiego w przyszłości. Wszystkie trzy oddychają

przychylnością do wielkiej masy ludu polskiego i obliczone są na to, ażeby jedyną stronniczością, szlachetą, osłabić częścią bezpośrednio jak w edykcji chłopskiej, częścią pośrednio, jak w prawie o wychowaniu publicznym i innych. Widzi to dobrze wysoka i drobna szlachta, i dla tego ustali wszelki opór przeciwko rządowi. Pełno teraz adresów przychylności, nawet denuncyacji, i właściciele dóbr, którzy się dotąd spodziewali, że usamowolnienie chłopów będzie tylko pozorne jak dawniej, i że potrafią udaremnić go, widzą teraz ze strachem, że całą władzę stracili od chwili, jak pan każda pracę chłopską gotówka zapłacić musi. Chłop nie łatwiej nie pojmuję jak to, co mu korzyść przynosi, i dla tego chłopci zrozumieli dokładnie wszystkie paragrafy edyktu korzyść im niosącego, co zaś do obowiązków i danin, odwołują się do niewiadomości uczonych rzeczy.

„Lecz jaki bądź będzie skutek tych trzech rzeczy, to jest rzeczą pewną, że stworzą Polskę nową, a na czele tej Polski trzeba kogoś postawić. Zdaje się rzeczą niepodobną, ażeby Wielki Książę Konstanty tak czynny i ruchliwy, dłużej nieczynny pozostał, bo nowo nadana mu posada w komitecie dla żołnierzy rannych i inwalidów, nie jest wcale wynagrodzeniem odpowiednim za prezydium rady państwa i najwyższy kierunek ministerium marynarki, którego się zrzekł przed objęciem namiestnictwa w Warszawie, i czego zapewne żałuje, bo właśnie teraz nastąpiły ważne ulepszenia w marynarce rosyjskiej, statki pancerne i t. p., za którymi tak gorąco przemawiał, a które do skutku przeprowadzić nie mógł, co się następuje jego z taką udatą łatwością.“

„Wielki Książę Michał został namiestnikiem w Kaukazie, W. Książę Mikołaj głównie komenderującym korpusu gwardyi, nader to ważne posady, wymagające ciągłej czynności. Tylko najstarszy z braci cesarskich nie miałby sobie powierzonego ważniejszego urzędu, gdyby pozostał w dotychczasowej nieczynności, zdaje się więc do prawdy podobnem, iż Wielki Książę Konstanty znów obejmie namiestnictwo w Królestwie Polskiem.“

(Naturalizacja cudzoziemców.) Na mocy cesarskiego ukazu ogłosiła rada stanu względem naturalizacji cudzoziemców w Rosyi dekret zatwierdzony przez Cesarza. Z postanowień tego dekretu przytoczamy następujące:

1) Naturalizowanym może być tylko ten cudzoziemiec, który osiadł w Rosyi. 2) Cudzoziemiec, który pragnie osiąść w Rosyi, ma przedłożyć w tym względzie deklarację szefowi tej prowincyi, w której chce się zapisać lub obrać siedzibę. Przytem musi wymienić, jakie było jego zatrudnienie w ojczyźnie i czem zamysła trudzić się w Rosyi. Szef prowincyi wyda mu poświadczenie na tę deklarację. Od dnia wydania tego poświadczenia będzie cudzoziemiec, uważany za osiadłego w Rosyi, ale aż do swojej naturalizacji nie przestanie być cudzoziemcem i będzie podlegać wszystkim ustawom istniejącym względem cudzoziemców. 3) Dopiero po pięcioletnim pobycie w Rosyi może cudzoziemiec upraszać o swoją naturalizację; skrócenie tego terminu może nastąpić tylko w pewnych wypadkach. 4) Zameżne cudzoziemki nie mogą być naturalizowane bez mężów. 5) Prośbę o naturalizację potrzeba zanosić do ministra spraw wewnętrznych. 6) Naturalizacja dopełnia się złożeniem przysięgi poddańczej. 7) Cudzoziemki, które zaślubiają poddanych rosyjskich, jak również żony cudzoziemców, którzy dadzą się naturalizować w Rosyi, stają się przezto same poddankami rosyjskimi i niepotrzebują same składać przysięgi. Wdowy i rozwódki zachowują stosunek poddaństwa swoich mężów. 8) Cudzoziemcy naturalizowani jako poddani rosyjscy, obejmują przeto wszelkie prawa i obowiązki przywiązane do stanu, do którego należą, bez żadnej różnicy między nimi a krajowymi poddanymi.

Ameryka.

(Nowe zwycięstwo unionistów nad separatystami. — Wiadoki do obioru przyszłego prezydenta.) Listy z Nowego Jorku z dnia 25. września podają bliższe szczegóły o zwycięstwie odniesionem pod Winchenstren przez unionistów nad separatystami. W bitwie tej separatysty stracili kilka tysięcy jeńców i kilkanaście dział, tudzież kilku z najzdolniejszych swych generałów. Separatysty cofnąć się musieli do Strasburga, gdzie się oszańcowali, i gdzie unioniści już ich atakowali.

Wiadomość o tej wygranej sprawiła wielki zapal w Stanach Północnych. Stronicy Lincoln'a przyjęli ją z wielką radością, w przekonaniu, iż podniesie stanowczo widoki jego reelekcji. Z resztą obecny Prezydent unii jedynym jest kandydatem stronnictwa republikańskiego, gdyż generałowie Fremont i Cochrane od kandydatury odstąpili. Walka wyborcza bardzo się dziś wyjaśniła; z jednej strony p. Lincoln kandydat konserwatywnych republikanów, występujący przed krajem z radykalnym programem zniesienia niewoli, z drugiej strony generał M^r Clellan, demokrat wojenny, występujący z programem, przez demokratów pokojowych w Chicago ułożonym.

Kronika.

(Pożar.) Dnia 30. z. m. zgorzał w Żurawicy w obwodzie przemyskim dom Dominika P. z budynkami gospodarskimi i całym plonem tógorocznym. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

(Nieszczęsny wypadek.) Dnia 4. h. m. zdarzył się w Husiatyczach w obwodzie brzeżańskim następujący smutny wypadek: Jedno z pięciorga dzieci włościanina Piotra W., bawiąc się siarnikami w łóżku zapaliło siennik

i ogień szerzył się tak szybko, że wnet stanęły w płomieniach rozmaite sprzęty i zebrane konopie w izbie. Matka chcąc przytłumić pożar zamknęła izbę, jakoz udało jej się to, ale niestety przepała tę nieostrożność straszna ofiara, dwoje dzieci bowiem umarło jeszcze tego samego dnia z poparzenia, a troje leży dotąd w niebezpiecznym stanie.

(Teatr w Brodach.) Donoszą nam z Brodów pod dn. 10. h. m.: Narzeszei znowu nadarza się n m przyjemność, jakiej od tak dawna byliśmy pozbawieni Brody będą miały teatr niemiecki Dyrektor teatru Roman Kapileri zamówił towarzystwo z Wiednia, a ządził własnym kosztem budynek na teatr przeznaczony, i przedstawienia rozpoczną się dn. 27. h. m.

(Końskie mięso.) Pan Decroix, jeden z sekretarzy Towarzystwa opieki nad zwierzętami, niedawno miał w ogrodzie aklimatyzacyjnym lasku Bułohskiego konferencję o używaniu na pokarm mięsa końskiego. Wykazał on najprzód cyframi urzędowemi niedostateczność substancyi pożywnych, zapewniających najwięcej korzyści zdrowiu ludzkiemu i nadających mu najwięcej siły — następnie dowodził, że mięso koni niezdatnych do pracy, użyte na pokarm, przyczyniłoby najmniej jedną dwunastą część ogólnej cyfry mięsa dotąd w jatkach Paryża rozprzedawanego, to jest, że mogłoby dostarczyć dziennie 2600 kilogramów dobrego i pożywnego mięsa. P. n Decroix przypomniał, że sławny Larrey w biegu swej karyery wojskowej, po trzykroć używał końskiego mięsa na pokarm dla swoich pacjentów, i że tym sposobem właśnie, podczas wyprawy egipskiej, powstrzymał szerzenie się szkorbutu.

Towarzystwo opieki nad zwierzętami w Niemczech, propaguje rozpowszechnienie mięsa końskiego i jatki wyłącznie sprzedają onego trudniące się, istnieją już od dawna w Wiedniu, Berlinie, Hamburgu, Altonie i innych miastach Europy.

Mięso to poszukiwane jest na pokarm nie tylko przez samych rzemieślników i ludzi mniej zamożnych, ale owszem przez wszystkie klasy społeczeństwa, a wprowadzenie go stałe do rzędu artykułów żywności, byłoby najlepszym sposobem zabezpieczenia tego wiernego i pożytecznego zwierzęcia, od złego się z niem i nieludzkiego obejścia, jakiego najczęściej doświadcza na stare swe lata.

Po wykazaniu całej użyteczności tego zdrowego i dobrego pokarmu, mowca powstał silnie na dziwne i nieuzasadnione uprzedzenie, jakie istnieje pomiędzy publicznością do używania końskiego mięsa na pokarm, a chcąc twierdzenia swe poprzeć przykładem, zaprosił swych słuchaczy do szkostowania, umyślnie w tym celu przygotowanego rosolu i sztuki mięsa, które obecni (w ich liczbie znaczna większość dam), znaleźli wybornymi w smaku i na pokarm zupełnie przydatnymi.

— Czytamy w „Dzien. War.“: W dniu 9. września r. h. starozakonna Hynka Najman ze wsi Kobylej woli, wydała na świat czworo żywych dzieci, — trzech synów i jedną córkę.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Zółkiew, 7go października. W II. połowie z. m. były na targach w obwodzie zółkiewskim następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów:

	Miejsce targu:					
	Belz	Kryśynopol	Narol	Kulików	Lubaczów	Niemców
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
	waluta austriacka					
Mec pszenicy . . .	2 75	2 50	3 1 80	2 60	3 50	3 .
„ zyto . . .	1 50	1 40	1 50	1 60	1 75	1 40
„ jęczmienia . . .	1 50	1 .	1 10	1 10	1 60	1 20
„ owsa . . .	1 .	1 .	1 10	1 .	1 60	1 90
„ hreczki . . .	1 40	1 50	1 80	1 30	2 10	1 40
„ kukurudzy . . .	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .
„ ziemniaków . . .	60	40	50	20	70	54
Cetnar siana . . .	1 60	80	1 .	1 20	1 60	1 .
„ wełny . . .	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .
„ nasienia koniczu . . .	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .	1 .
Sąg drzewa twardego . . .	5 .	5 .	3 50	7 .	7 46	3 50
„ „ miękkiego . . .	4 .	4 .	2 50	4 50	4 35	2 50
Funt mięsa wołowego . . .	10	6	10	9	11	8
Mas okowity . . .	30	35	40	54	60	54

Ostatnia poczta.

Berlin, 12go października. Dziś podpisany został traktat względem przystąpienia Bawaryi, Wirtembergu, Hessendarmstadt i Nassau do nowego związku celnego. Dzisiejsza *Provinc. Corresp.* utrzymuje, że Dania przyzwoliła żądane przez główne mocarstwa niemieckie 9 milionów dla Księstw. Co do uregulowania granicy chodzi już tylko o półmilowe pasmo ziemi.

Ten sam dziennik pisze: Toczą się teraz obrady nad powtórzeniem otwarciem konferencji pragskich z udziałem Bawaryi i Saxonii. Zdaje się znowu, że życzeniem Austrii jest, ażeby oprócz traktatu handlowego, który teraz jedynie może być osiągnięty, zastrzeżone zostało także istotne zjednoczenie celne między Austrią i związkiem celnym na przyszłość, tak jak w traktacie z r. 1853. Rząd pruski jednak sprzeciwia się zjednoczeniu, gdyż uważa je tak długo za niepodobne, dopokąd Austriya nie zmieni zupełnie głównych zasad handlowej polityki swojej, i ponieważ niestosowną jest rzeczą przyjmować do traktatu postanowienia, których dopełnienie jest na razie niepodobne.

Berlin. 12. października. Król pruski będzie w powrocie swoim do Berlina widzieć się z Ich MM. Cesarstwem rosyjskiem w Darnsztatzie.

Lubeka. 12. paździer. Angielski paropływ „Osborne“ przybył z Księżną Wali i jej synem do Trovemuunde, z kąd Księżna odjechała zaraz osobnym pociągiem dalej do Glücksztada.

Kopenhaga, 11. paździer. Przy debatach nad adresem na dzisiejszym wieczornym posiedzeniu Volksthingu oświadczył minister spraw wewnętrznych: Rząd nie chce się teraz wiązać co do przywrócenia ustawy zasadniczej z r. 1849 po możliwym zawarciu pokoju.

komedia w 1 akcie, zakończy: „Das Pensionat“, operetka komiczna w 1 akcie.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 13. października.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

W nocy deszcz 1...84.

Kurs lwowski.

Dnia 13 października

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 13 października

Table with 3 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, etc.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 13. października.

Hotel George: PP. Wassilko Leon, z Słobodzia. - Palaszek Karol, c. k. kapitan. - Dunin Keplicz Marcel, z Artasowa.

Hotel europejski: Brześciński Syl, z Rustwezcza. - Siemiginowski Bron., a Siekierzyńce

Hotel Langa: Br. Viag Edw., c. k. major, z Stryja. - Hr. Sturdza Alex., z Jas.

Hotel angielski: Br. Konopka Stan., z Nagaszyna.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 13. października.

PP. Hr. Łączyński Hen., do Dmytrowic. - Jaruntowski Jan, do Zalanowa. - Ujejski Bron., do Lubszy. - Mniszek Wac., c. k. podpor., do Stubienka.

THEATRE.

Dzisiaj teatr polski: „Narcyz Rameau“, dramat w 5 aktach z niemieckiego przez Brachvogla.

Jutro teatr niemiecki: „Herr und Madame Denis“, nowa opera komiczna w 1 akcie, „Ein weisser Othello“.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 11. października.

a. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

Table with 3 columns: W austr. wal. po 5%, Zwrotny po 5%, Pożyczka w srebrze z 1864, etc.

Table with 3 columns: Obl. ind. po proc. za 100 zł., Kar. Krainy i Wyb., Węgier, Banatu Tem., etc.

Table with 3 columns: Z klauzulą wylos. w r. 1867, Banat Temesz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1859, etc.

Table with 3 columns: 2. Stan oblig. domestykain., Po 3% za 100 zł., Po 2 1/2% „ 100 „, etc.

3. Akcye. (Za sztukę.)

Table with 3 columns: Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskont., etc.

Table with 3 columns: Kolej Cisy po 200 zł. m. k., Kolej Elzbiety po 200 zł., Kolej Kar. Lud. po 200 zł., etc.

Table with 3 columns: Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kolej Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł., etc.

Kol. Grac.-Köll. i Tow.

Table with 3 columns: gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd'a w Tryeście po 500 zł. m. k., etc.

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Table with 3 columns: Banku narod. (Glet. z r. 1857 po 5%), 10let. „ 1857 po 5%, los. po 5%, etc.

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with 3 columns: Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., etc.

Kolej gal. Karola Ludwika

Table with 3 columns: po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł., Inst. kred. handlu po 100 zł. w. a., Tow. żegl. par. na po 100 zł. m. k., etc.

6. Weksle. (Na 3 miesiące.)

Table with 3 columns: Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., etc.

(31 dni po okazaniu.)

Dukareszt za 100 piast. wol., Konstantynopol za 100 piast. tur.

Kurs złota.

Table with 3 columns: Dukaty ces. men., detto pełnej wagi, Korona, etc.

Table with 3 columns: Obligacje indenn. po 5% za 100 zł., B. Krajów koronnych, Niższej Austrii, etc.